ОБЪЕДИНЕНИЕ СТРОИТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ

ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА
129085, г. Москва, проспект Мира, дом 95, строение 1, этаж 3, помещение I,

комната 19 Тел: 8 (495) 679-8357, secretary@osotk.ru

mailto:secretary@osotk.ru
mailto:secretary@osotk.ru

Федеральный закон от 30.12.2021 № 447-ФЗ «О

внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Федеральный закон от 16.06.2016 № 238-ФЗ «О

независимой оценке квалификации»

Приказ Минстроя РФ от 15.04.2022  № 286/пр «Об

утверждении перечня документов  подтверждающих соответствие
физического лица , установленным частью 10 статьи 55.5-1 Град. Кодекса

РФ… (Регламент ведения Национальных реестров специалистов далее НРС)

Приказ Минтруда РФ от 21.04.2022  № 231/н «Об

утверждении профессионального стандарта  Специалист по организации
строительства»

Регламент проведения центром оценки квалификаций независимой
оценки квалификации в форме профессионального экзамена в сфере

строительства Протокол от 25.01.2023 № 118
СПК в строительстве

Приказ Минстроя РФ от 30.06.2022  № 529/пр «О

переносе сроков прохождения независимой оценки квалификации
физического лица, претендующего на осуществление профессиональной

деятельности…»

Перенес срок обязательного прохождения НОК на 12
месяцев, для специалистов, у которых требования по

прохождению НОК возникли в 2022г.

Утвердил требования и правила  ведения
Национального реестра специалистов (НРС)

Национальными объединениями
(реестродержателями)

Внес изменения в Градостроительный кодекс РФ и
отдельные законодательные акты РФ

Утвердил Профессиональный стандарт специалиста по
организации строительства разработанный Советом по

профессиональным квалификациям в строительстве

Основные нормативно-правовые акты к изменениям в
Градостроительный Кодекс РФ в части статьи ст. 55.5-1 вступившим в силу

01.09.2022

Установил категорийно-понятийный аппарат и
функционал всех участников системы  НОК

Устанавливает требования и правила и процедуры
взаимодействия всех участников системы НОК в области

строительства

Проект Постановления Правительства РФ вступает в силу с
01.03.2024  «Об утверждении минимальных требований к членам

саморегулируемой организации, выполняющим инженерные изыскания,
осуществляющим подготовку проектной документации, строительство,

реконструкцию, капитальный ремонт, снос особо опасных, технически сложных и

уникальных объектов»

На смену 559 Постановления правительства от 11.05.2017
Устанавливает минимальные требования к Компаниям

претендующим на получение или подтверждение права выполнять
инженерные изыскания, осуществляющим подготовку проектной

документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт,
снос особо опасных, технически сложных и уникальных объектов

Согласно ч.10. ст. 55.5-1  Требования к специалистам для включения в

НРС содержат:

п.3   наличие общего трудового стажа по профессии, специальности или

направлению подготовки в области строительства не менее чем десять лет

или не менее чем пять лет при прохождении в соответствии с Федеральным

законом от 3 июля 2016 года N 238-ФЗ "О независимой оценке квалификации

" Независимой оценки квалификации…

п.4 не реже одного раза в пять лет прохождение в соответствии с

Федеральным законом от 3 июля 2016 года N 238-ФЗ «О независимой оценке

квалификации» независимой оценки квалификации физического лица,

претендующего на осуществление профессиональной деятельности …

Статья 55.5-1 Гр. К РФ Специалисты по организации инженерных

изысканий, специалисты по организации архитектурно-строительного

проектирования, специалисты по организации строительства

(изменения с 1 сентября 2022 г.)

Федеральный закон от 30.12.2021 № 447-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Приложение 2. Состав сведений,  включаемых в НРС специалистов…

1. Идентификационный номер записи в НРС.

2. Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) Специалиста.

3. Вид осуществляемых Специалистом работ.

4. Дата принятия решения о включении сведений о Специалисте в НРС, о внесении изменений, об исключении

сведений.

5. Дата выдачи свидетельства о квалификации,………

Важные части регламента:

Приложение 5. Перечень случаев о физическом лице исключается НРС специалистов…

П. 5. Невыполнение Специалистом, сведения о котором включены в НРС до 01.09.2022, требования,

предусмотренного пунктом 4 части 10 статьи 55.5-1 Кодекса, до истечения 5 лет со дня повышения им квалификации

по направлению подготовки в области строительства.

П. 6. Невыполнение Специалистом, сведения о котором включены НРС с 01.09.2022, требования, предусмотренного

пунктом 4 части 10 статьи 55.5-1 Градостроительного Кодекса РФ

Приложение 3. Порядок внесения изменений в НРС специалистов…

П. 15. Национальное объединение саморегулируемых организаций уведомляет лицо, сведения о котором содержатся в

НРС, о необходимости выполнения им требования, пунктом 4 части 10 статьи 55.5-1 Градостроительного Кодекса

РФ… не позднее 60 календарных дней до наступления случая указанного в п. 5 и п. 6 указанного в Перечне случаев.

Приказ Минстроя РФ от 15.04.2022  № 286/пр «Об утверждении перечня документов,
подтверждающих соответствие физического лица минимальным требованиям, установленным

частью 10 статьи 55.5-1 Град. Кодекса РФ ... (Регламентирующий ведение национальных реестров
специалистов далее НРС)

Приложение 4. Основания для отказа во включении сведений о физическом лице в НРС…

П. 3. Наличие в отношении физического лица решений об исключении сведений о нем из национального реестра

специалистов………….., Принятых за период не более чем 2 года, предшествующих дате подачи заявления,

указанного в части 10 статьи 55.5-1 Градостроительного кодекса РФ

1. Установить, что при наступлении в 2022 году в соответствии с пунктом 4 части

10 статьи 55.5-1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 16; 2016, N 27, ст. 4305;

2022, N 1, ст. 16) срока прохождения независимой оценки квалификации

физического лица, претендующего на осуществление профессиональной

деятельности по организации выполнения работ по инженерным изысканиям,

подготовке проектной документации, работ по строительству, реконструкции,

капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, на

соответствие положениям профессионального стандарта, устанавливающего

характеристики квалификации, необходимой работнику для осуществления

указанного вида профессиональной деятельности, выполнения трудовых

функций, должностных обязанностей, срок прохождения такой независимой

оценки квалификации переносится на 12 месяцев.>

Перенос срока обязательного прохождения НОК при окончании

срока действия удостоверения повышения квалификации в 2022г.

Приказ Минстроя РФ от 30.06.2022  № 529/пр «О переносе сроков прохождения
независимой оценки квалификации физического лица, претендующего на осуществление

профессиональной деятельности…»

1. По руководителям включенным в НРС: – добавлено по 1 руководителю в каждом уровне

ответственности

Важные изменения к минимальным требованиям по квалификационному составу из
Проекта (по состоянию на 14.03.2023г.)

Проект Постановления Правительства РФ вступает в силу с 01.03.2024г.  «Об
утверждении минимальных требований к членам саморегулируемой организации,

выполняющим инженерные изыскания, осуществляющим подготовку проектной документации,
 строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос особо опасных,

технически сложных и уникальных объектов»

2. По специалистам:

а) количественно без изменений

б) изменились требования к специалистам:

«..специалистов имеющих высшее профессиональное образование, стаж работы

на инженерных должностях в организациях, осуществляющих строительство, реконструкцию,

капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, не менее  3 лет и

подтверждение соответствия положениям профессионального стандарта, устанавливающего

характеристики квалификации, необходимой работнику для осуществления указанного вида

профессиональной деятельности, не реже одного раза в 5 лет в соответствии с Федеральным

законом «О независимой оценке квалификации»»

Проект Постановления готовится на смену 559 Постановлению Правительства от 11.05.2017

Устанавливает минимальные требования к Компании претендующей на получение либо подтверждение права

выполнять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос особо опасных, технически сложных и

уникальных объектов

По состоянию на 14.03.2023  Проект проходит Оценку регулирующего воздействия перед
рассмотрением в Правительстве РФ

Обобщенные трудовые
функции

Трудовые функции

Код Наименование
Уровень

квалификации
Наименование Код

Уровень
(подуровень)
квалификаци

и

А

Организация
производства
видов
строительных
работ

5

Подготовка к производству видов строительных

работ
А/01.5 5

Оперативное управление производством видов

строительных работ
А/02.5 5

Контроль  качества  производства  видов

строительных работ А/03.5 5

В

Организация
производства
отдельных
этапов
строительных
работ

6

Подготовка к производству отдельных этапов

строительных работ
В/01.6 6

Управление производством отдельных этапов

строительных работ
В/02.6 6

Строительный контроль производства

отдельных этапов строительных работ
В/03.6 6

Сдача и приемка выполненных отдельных

этапов строительных работ В/04.6 6

С

Организация
строительства
объектов
капитального
строительства

7

Подготовка к строительству объектов

капитального строительства
С/01.7 7

Управление строительством объектов

капитального строительства
С/02.7 7

Строительный контроль строительства объектов

капитального строительства
С/03.7 7

Сдача и приемка объектов капитального

строительства, строительство которых

закончено
С/04.7 7

Приказ Минтруда РФ от 21.04.2022 № 231н

«О утверждении профессионального стандарта Специалист по организации строительства»

Главный инженер проекта (специалист по организации строительства) (7 уровень)

Требования ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАНДАРТА

Приказ Минтруда РФ от 21.04.2022 № 231н

«О утверждении профессионального стандарта Специалист по организации строительства»

    Структура системы независимой оценки квалификаций

Федеральный закон от 16.06.2016 № 238-ФЗ «О независимой оценке

квалификаций»

Национальный совет при Президенте РФ по профессиональным

квалификациям

(Создан Указом Президента РФ от 16 апреля 2014 г. №249)

Национальное агентство развития квалификаций (НАРК)

организационная, информационная, методическая поддержка системы

Совет по профессиональным квалификациям в строительстве (СПК)

(Создан 29.07.2014 на базе НОСТРОЙ)

Развитие и регулирование системы квалификаций в строительстве

Центр оценки квалификации (ЦОК)

Проведение экзаменов согласно регламентам отраслевых СПК по

аккредитованным квалификациям

Реестр сведений о проведении независимой оценки квалификации

https://nok-nark.ru

Реестр сведений о проведении независимой

оценки квалификации

https://nok-nark.ru

Центры оценки
квалификации

Искать

Поиск аккредитованного ЦОК по требуемой квалификации:

Главный инженер проекта (специалист по организации строительства) (7 уровень)

https://nok-nark.ru

Соискатель не включен в НРС Соискатель включен в НРС

Регламент проведения центром оценки квалификаций независимой оценки квалификации

 в форме профессионального экзамена в сфере строительства

Протокол от 25.01.2023 № 118 СПК в строительстве

1. Документ, подтверждающий
наличие высшего образования по
специальности или направлению
подготовки в области строительства

2. Документ, подтверждающий
наличие опыта работы не менее пяти
лет в области строительства, в том
числе не менее трех лет в
организациях, осуществляющих
строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт, снос объектов
капитального строительства, на
инженерных должностях

1. Документ, подтверждающий наличие

высшего образования

2. Документ, подтверждающий наличие

опыта работы не менее пяти лет в

области строительства, в том числе не

менее трех лет в организациях,

осуществляющих строительство,

реконструкцию, капитальный ремонт,

снос объектов капитального

строительства, на инженерных

должностях

3. Уведомление о включении сведений в

Национальный реестр специалистов в

области строительства

Главный инженер проекта (специалист по организации строительства) (7 уровень)

Перечень необходимых документов для допуска к прохождению НОК:

3 шага по прохождению НОК

 2 3

Направить заявление и

комплект документов в

Центр оценки

квалификации

ЦОК в течение 10

календарных дней

проверяет документы и

назначает экзамен

Пройти профессиональный экзамен

ЦОК в течение 7 календарных дней

после экзамена направляет документы в

Совет по профессиональным

квалификациям (СПК)

СПК в течение 14 календарных дней

проверяет и принимает решение

СПК направляет информацию в реестр

сведений о проведении независимой

оценки квалификации

СПК направляет в ЦОК заключение о

прохождении экзамена

Получить свидетельство о

квалификации

ЦОК в течение 30

календарных дней после

экзамена выдает

свидетельство о

квалификации соискателю

Регламент проведения центром оценки квалификаций независимой оценки квалификации

в форме профессионального экзамена в сфере строительства

Протокол от 25.01.2023 № 118 СПК в строительстве

Реестр сведений о проведении независимой

оценки квалификации

https://nok-nark.ru

Проверить
свидетельство

https://nok-nark.ru

1. Вводим регистрационный номер свидетельства;

2. Вводим дату выдачи свидетельства;

3. Жмем кнопку искать;

4. Реестр выдает запись в реестре с формой

свидетельства о квалификации

2.

3.

4.

1.

Реестр сведений о проведении независимой

оценки квалификации

129085, г. Москва, проспект Мира, дом 95, строение 1, этаж 3, помещение I,

комната 19 Тел: 8 (495) 679-8357, secretary@osotk.ru

Спасибо за
внимание

mailto:secretary@osotk.ru
mailto:secretary@osotk.ru